ΣΠΔ'. — ΠΡΙΜΩ ΜΟΝΑΖΟΝΤΙ.

Virtus spe præmii sustinetur, sed et ipsa virtus sibi præmium ac merces. (Confer. epist. 63, 130, 223.)

Ὁ στέφανον ἐπαγγελλόμενος τὴν ἀρετὴν ἀσκοῦντι,
δύο χαρίζεται δωρεάς· μίαν μὲν τὴν πράξιν, ἐτέ-
ραν δὲ τὴν ἀμοιβήν. Ἐμοὶ γὰρ καὶ ὁ ἄθλος αὐτοῦ, εἰ
καὶ ἐπίπονός ἐστι, τοῦ ἐπάθλου οὐχ ἥττον δωρεὰ
εἶναι δοκεῖ, εἴγε ἢ μὲν ἀρετὴ ὑπόθεσις ἐστὶ τοῦ
στεφάνου, ὁ δὲ στέφανος οὐ δίδοται ἀνευ ἀρετῆς.

ΣΠΕ'. — ΟΡΙΩΝΙ ΜΟΝΑΖΟΝΤΙ.

Præstat non bellare, quam subsidiis nitii. (Confer. epist. 481.)

Πολὺ ἀσφαλέστερόν ἐστι τὸ μὴ πολεμῆσθαι τοῦ
συμμαχεῖσθαι· τὸ μὲν γὰρ ἡσυχίαν ἀπράγματα
ἔχει, τὸ δὲ ἀναγκάζει συμπολεμεῖν τοῖς βοηθήσασιν,
καὶ εἰ ἀδικῶς πολεμοῖεν. Πολλὰκις γὰρ ἀδικούμενοί
τινες συμμαχίαν ἐπεκαλέσαντο· ἤς καὶ τυχόντες,
τοῖς συμμαχήσασιν δικαίως πολεμουμένοις, οὐ
δικαίως ἀμύνουσι, χάριν ἀδικῶν ἀντὶ δικαίας ἐκτι-
νόντες.

A pretans illius meditationes : sin ordinem hunc in-
veritat, et cum debeat servire, regere aut potius
imperare vult, æquum est ut expellatur.

CCLXXXII. — BOETHO MONACHO.

Cave conturbet te quod multi probi mala infinita
patiantur; sed in mentem revoca, idem etiam re-
gum amicis usuenire. Hi enim in bello potissimum
periclitantur, accipiuntque vulnera, quibus erigi
solent tropæa, et in longinquas ablegantur regiones.
Quod si non capis, cogita et esse justorum multos
perbelle hic agentes ac quiete. Itaque si offendant
velut imbecilliores qui in tentationibus sunt, eri-
gant tranquilli : et si offendant qui in vitiorum li-
centia versantur, emendent te qui pœnis et suppli-
ciis affliguntur.

CCLXXXIII. — THEODOSIO SCHOLASTICO.

Valde equidem eos admiror, qui et res et no-
mina confundunt. Eo enim scientiæ ventum est, ut
dicendi libertatem impudentiam nominent; et contra
impudentiam loquendi vocent libertatem, utrinque
errantes : idque faciunt ut vel loquendi libertatem
ore clauso et obturato refrenent, vel ut impuden-
tiam ad majorem nequitiam pueris instillent; idque
nescientes vel scientes quidem, sed seipsos fallentes :
quod impudentia quidem sit de turpibus passionibus.
inverecunda nugatio, libertas vero dicendi rerum
optimarum audax defensio. Non itaque corruptis
assentiendum opinionibus, sed rerum potius in-
sistendum veritati. Non enim hi in homines dun-
taxat linguas acuunt, sed et in divinum Numen.
Longanimitatem enim Dei negligentiam interpretari
non erubescunt. Quid mirum igitur si nomina isti
audaculi permutant, cum et in cœlum faciant tela?

CCLXXXIV. — PRIMO MONACHO.

Qui coronam promittit virtutem operanti, duplex
præstat præmium, alterum operis ipsius (cujus per
promissionem causa est), alterum remunerationis.
Neque enim opus ipsum sive virtutis certamen
tametsi laboriosum sit, minus præmium videtur esse
bravio ipso, cum et virtus ipsa præmii causa sit et
coronæ, neque hæc sine virtute conferatur.

646 CCLXXXV. — ORIONI MONACHO.

Multo securius est bello non premi, quam sup-
petias ab aliis accipere : illud enim quietis tran-
quillitatisque plenum est, hoc vero una cum auxi-
liantibus pugnare cogit, etsi pugnent injuste. Sæpe-
numero enim injuria affecti quidam sociorum opem
advocantur, quam nacti, etiam auxiliariis suis
bello justo petitis, non juste succurrunt, injustam
pro justa gratiam rependentes.

CCLXXXVI. — ZENONI.

A

ΣΠΖ. — ΖΗΝΩΝΙ.

Quid inter vouθετεῖν καὶ θέλγειν intersit (81). (Conf. epist. 347.)

Νουθετεῖν, *admonere*, sapientissime vir, convenit adolescentes, non θέλγειν, *demulcere*. Illud enim Græce dicitur, quasi mentem indere: hoc vero a blandiendo volentem ducere; a voluntate enim abducendam est, et ad honesta ducendum docendumque est virtutem esse amplectendam; vitium contra fugiendum. Illa enim coronas parit, hoc vero pœnam.

Νουθετεῖν, ὡ σοφώτατε, χρῆ τοὺς νέους, οὐ θέλγειν. Τὸ μὲν γὰρ εἰρηται παρὰ τὴν τοῦ νοῦ θέσιν, τὸ δὲ παρὰ τὸ εἰς ὃ θέλει ἄγειν, ἢ (82) παρὰ τὸ θέλοντα ἄγεσθαι. Τοῦ οὖν θελήματος ἀπακτέον, καὶ εἰς τὸ κέρπον ἀκτέον, καὶ διδασκτέον τῆς μὲν ἀρετῆς ἀντέχεσθαι, τῆς δὲ κακίας ἀπέχεσθαι. Ἡ μὲν γὰρ στεφάνους, ἢ δὲ κολάσεις ὠδίνει.

CCLXXXVII. — NILO.

ΣΠΖ. — ΝΕΙΛΩ.

De his qui manus sibi afferunt (83).

Si de duobus mari et femina dictum est illud: « Quæ Deus conjunxit, homo non separet »: qui animum per vim a corpore avellit, et vel laqueo se strangulat, vel cade violenta sese necat, equam, quæso, veniam merebitur? Tales nimirum execrandos atque infames etiam a morte veteres judicaverunt, manumque abscissam, qua sibi vim intulit, et a corpore avulsam terræ mandabant: iniquum esse rati cordis administram cum reliquo corpore humo condi. Si vero manus ab hominibus pœna etiam post mortem afficitur, anima quæ manum impulit, quam veniam accipiet?

Εἰ ἐπ' ἀνδρὸς καὶ γυναικὸς δυοῖν δυτοῖν λέλεκται: « Ἄ ὁ θεὸς συνέζευξεν, ἄνθρωπος μὴ χωριζέτω »: ὁ τὴν ψυχὴν βιάσας χωρίζων ἀπὸ τοῦ σώματος, καὶ ἢ ἀγχόνην ἑαυτὸν παραδιδούς, ἢ σφαγῆ, πῶς συγγνωσθήσεται; Τοὺς τοιούτους γοῦν καὶ ἐπαράτους; καὶ ἀτίμους; καὶ μετὰ θάνατον οἱ παλαιοὶ ἠγοῦντο: καὶ τὴν χεῖρα ἀποκόψαντες τοῦ ἑαυτὸν χειρωσαμένου, ἔξω ποῦ τοῦ ἄλλου σώματος καὶ μακρὰν ἔθαπτον: οὐχ ὅσον εἶναι νομίζοντες, τὴν διακονησαμένην τῷ φόνῳ, τῷ λοιπῷ σώματι συνοσιοῦν. Εἰ δὲ ἡ χεῖρ παρὰ ἀνθρώποις δίκην καὶ μετὰ θάνατον ἀπητήθη, ἢ ψυχὴ ἢ καὶ τὴν χεῖρα παρορμήσασα ποῖα; τεύξεται συγγνώμης;

CCLXXXVIII. — ISIDORO EPISCOPO.

ΣΠΗ. — ΙΣΙΔΩΡΩ ΕΠΙΣΚΟΠΩ.

Tres proborum hominum gradus, ingenui, mercenarii et servi. (Inf. epist. 296.)